
Implementace odpovědného 
veřejného zadávání 

na národní úrovni - Česká republika

Ingrid Štegmannová
Státní tajemnice, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Konference „Odpovědné veřejné zadávání 2019 
Strategický přístup k zadávání veřejných zakázek“

Praha, 3. října, 2019 



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Základní rámec

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU

• Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek -
účinnost od 1. 10. 2016

• Usnesení vlády České republiky ze dne 24. července 2017 č. 
531, o Pravidlech uplatňování odpovědného přístupu při 
zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a 
samosprávy

• Pokyny ISO 20400: Udržitelné nakupování

http://sovz.cz/wp-content/uploads/2016/08/z_smernice-c-2014_24_eu-o-zadavani-vz.pdf
http://sovz.cz/wp-content/uploads/2016/08/z_smernice-c-2014_24_eu-o-zadavani-vz.pdf
http://sovz.cz/wp-content/uploads/2016/10/zakon-134_2016_o-zadavani-verejnych-zakazek.pdf
http://sovz.cz/wp-content/uploads/2016/10/zakon-134_2016_o-zadavani-verejnych-zakazek.pdf
http://sovz.cz/wp-content/uploads/2017/08/usneseni-531_2017.pdf
http://sovz.cz/wp-content/uploads/2017/08/usneseni-531_2017.pdf
http://sovz.cz/wp-content/uploads/2017/08/pravidla-k-usneseni-531_2017.pdf
http://www.iso20400.org/
http://www.iso20400.org/
http://www.iso20400.org/


Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Vývoj v ČR

• Jednoduchá řešení → strategický přístup

• Pilotní pokusy → implementace do strategií a 
vnitřních předpisů

• Nová témata – férové dodavatelské vztahy, 
důstojné a bezpečné pracovní podmínky, 
sociální podniky 

• Výzvy – opatrnost, obavy z nepředvídatelnosti 
kontrolních orgánů



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Současná situace – klíčové prvky

• Rozšiřující se skupina zadavatelů, kteří 
odpovědné zadávání implementují 

• Sdílení dobré praxe 
– Jednotlivé veřejné zakázky 

– Procesní implementace v organizaci

• Podpora pro rozvoj odpovědného 
veřejného zadávání
– Meziresortní pracovní skupina 

– Projekt MPSV na podporu rozvoje odpovědného veřejného zadávání



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Projekt MPSV 

Projekt „Podpora implementace a rozvoje 
sociálně odpovědného veřejného zadávání“

• 3000 osob na více než 80 akcích

• Metodiky, publikace, individuální konzultace, příklady 
dobré praxe a vzorové textace

• 30 měsíčních newsletterů odpovědného veřejného 
zadávání a více než 50 článků

• www.sovz.cz 
www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky  
LinkedIn



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Příklady zadavatelů

Společné charakteristiky - strategický přístup 
k zadávání veřejných zakázek

• Implementace odpovědného zadávání 
veřejných zakázek ve vnitřních předpisech

• Určení priorit (rizik a příležitostí) na základě 
strategie organizace

• Podpora vedení

• Komunikace uvnitř i navenek

• Novátorský přístup, chuť ke změně



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Příklad MPSV

Strategie odpovědného veřejného zadávání, 
vnitřní předpis, checklist

• Základní hodnoty – odpovědnost, hodnota za 
peníze, sociální dopad, férová a otevřená soutěž, 
ekologická řešení

• Implementace v celém resortu MPSV a podpora
rozvoje odpovědného zadávání v ČR



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Příklady veřejných zakázek - MPSV

• Služby ostrahy, úklidové služby 

- podpora důstojných pracovních podmínek

- podpora osob zdravotně znevýhodněných na trhu práce

- ekologicky šetrné řešení

• Organizace akcí, výběr provozovatele kantýny 

- podpora sociálních podniků

- etické nakupování

• Centrální nákupy resortu PSV

• Tiskárny a multifunkční zařízení, propagační předměty 

- ekologicky šetrné řešení



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Budoucí výhled

• Další rozvoj strategického veřejného 
zadávání v ČR

• Vykazování výsledků a měření dopadu

• Udržitelné zadávání veřejných zakázek 
v projektech financovaných z fondů EU

• Spolupráce s kontrolními orgány pro 
eliminaci bariér vnímaných zadavateli



Odpovědné veřejné zadávání v ČR

Kontakt

Projekt „Podpora implementace 
a rozvoje sociálně odpovědného 

veřejného zadávání“
reg.č. CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732

sovz@mpsv.cz

www.sovz.cz
www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky

Ingrid Štegmannová
Státní tajemnice, 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/
http://www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky

